
                                                     

Nematoder 

Af Sussie Pagh og Birte Buhl 

Nematoder er mikroskopiske rundorme (Nematoda), der lever som dødelige parasitter 
i eller på planter eller dyr. Nematoder er tilpasset til forskellige typer af værtsdyr eller 
-planter. Derfor kan man bruge 
nematoder forholdsvist målrettet mod 
snegle. Sneglenematoder er således 
ikke farlige for andre dyr end snegle, 
men bekæmpelse med 
sneglenematoder bekæmper også 
andre snegle i haven.  

Nematoder forhandles ofte under 
produktnavnet "Nemaslung" hos 
plante- og havecentre og på nettet. 
Se nedenstående links. 

Normalt anbefales det at vande 
nematoderne ud i haven eller placere nematoderne på agurkeskiver rundt om i haven. 
En mere økonomisk og målrettet metode er foreslået af Alices på Snegleforeningens 
medlemsmøde d.5. oktober 2006.  

Alice metoden 
Start med at indsamle en stor portion snegle i en spand med vand. 
Nematodesovsen/el. den nyindkøbte nematodejord hældes derefter i spanden 
sammen med sneglene og vandet. Vandet skal helst lige dække sneglene i spanden. 
Herefter røres grundigt rundt i spanden med en lang pind, så det hele blandes godt. 
Et låg lægges på spanden, så sneglene holds nede. Herefter skal blandingen stå 1-2 
dage. Sæt spanden et mørkt sted. Nematoder kan ikke tåle lys. 
Når sneglene i spanden er inficerede (når de er skrutryggede og svundet ind til ca. 
halv størrelse) er de klar til at lægge ud. De inficerede snegle fiskes op af 
nematodesovsen lægges ud i bunker på 2-5 snegle af gangen. Det er bedst, at lægge 
dem ud i fugtigt vejr eller først på aftenen. Senere samme aften kan man gå en runde 
igen, og samle de nyankomne snegle, som er tiltrukket af de døde snegle med 
nematoder. De nyindsamlede snegle lægges ned i spanden med nematodesovsen, og 
proceduren kan gentages med udlægning af flere snegle til madding, eller man kan 
bruge sovsen til udvanding i haven efterhånden, som man får mere af den. 
Nematodesovsen kan holde sig i en kælder i ca. en måned om sommeren, men om 
vinteren, når det er køligt, er der ingen problemer med, at have den stående til næste 
sæson, når bare den ikke udsættes for lys og frost. 
 
OBS 
Bekæmpelse med sneglenematoder betyder formentlig, at man bekæmper samtlige 
nøgensnegle i haven. 



Nematoder bruges bedst fra sidst i marts til oktober. Når det bliver køligt daler 
effektiviteten, og man skal starte op med en ny udlægning af snegleinficerede 
nematoder til næste sæson.  

Når sneglene er blevet inficerede, dør de i løbet af 2 uger. 

Det er en god ide at forberede sig på at det lugter fælt! 

http://www.bioplant.dk/Nyttedyrdk/produkter.php?produkt_id=11  

http://gartneri.dk/index.php?cPath=69_68  

http://www.solsikken.dk/shop/allepriser.asp?type=5  


